Дело №1-271/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 сентября 2018 года Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Грошковой В.В.,

при секретаре Стадниченко К.Е.,

с участием помощника Анапского межрайонного прокурора Лаптева А.Ю.,

подсудимого ФИО1

защитника подсудимого ФИО2, действующей на основании ордера №1908 от 11.09.2018 года и удостоверения №380,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1 ча, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Данное преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

10.07.2018 года около 13 часов ФИО1 находился на участке открытой местности с лесопосадкой слева от обочины дороги при въезде в ст. Благовещенскую г.-к. Анапа Краснодарского края со стороны г.-к. Анапа, на расстоянии около 300 метров от установленного по правой обочине дорожного указателя населенного пункта ст. Благовещенская г.-к. Анапа, где обратил внимание на произрастающее в земле дикорастущее растение конопли, которое по внешним признакам определил как наркотикосодержащее растение конопли, высушенные листья которого являются наркотическим средством марихуаной, которое он решил незаконно приобрести и хранить для личного употребления без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел на незаконное приобретение наркотического средства, заведомо зная, что указанное растение является наркотикосодержащим, вырвал его из места произрастания, после чего оборвал листья, которые высушил при помощи термического огня костра и измельчил, получив готовое к употреблению наркотическое средство марихуану, которое сложил в бумажный сверток, спрятал в правый наружний боковой карман одетых на нем матерчатых шорт защитной раскраски цвета «хаки», впоследствии периодически выкладывал из одежды, незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта. 

14.07.2018 около 23:00 часов ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства с целью последующего личного употребления, имея при себе бумажный сверток с находящейся внутри растительной массой зеленого цвета в высушенном и измельченном состоянии со специфическим запахом, являющейся наркотическим средством, который находился в правом наружнем боковом кармане одетых на нем матерчатых шорт защитной раскраски цвета «хаки», он передвигался в качестве пассажира на автомобиле марки «ВАЗ-211440» государственный регистрационный знак № под управлением своего приятеля И.В.С., когда на участке местности 49 км автодороги «Новороссийск-Керченский пролив» на посту ДПС «Россиянка» г. Анапа был остановлен сотрудниками полиции ОР ДПС ГИБДД Отдела МВД РФ по г. Анапа для проверки. 14.07.2018 года в период времени с 23 часов 45 минут до 23 часов 58 минут на участке местности 49 км. автодороги «Новороссийск-Керченский пролив» на посту ДПС «Россиянка» г. Анапа в ходе проведения сотрудником полиции с участием понятых личного досмотра ФИО1, задержанного за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.3 ч. 1 КоАП РФ – оказание неповиновения законным требованиям сотрудников полиции в связи с исполнением ими свои служебных обязанностей, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1, в правом наружнем боковом кармане одетых на нем матерчатых шорт защитной раскраски цвета «хаки» в бумажном свертке наркотическое средство было обнаружено и принудительно изъято. 

Согласно заключения эксперта №17/4-4899э от 16.08.2018 года изъятая у ФИО1 растительная масса является наркотическим средством марихуаной массой в сухом виде 7,49 грамма, что согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, согласен с ним и поддержал заявленное в ходе ознакомления с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Государственный обвинитель Лаптев А.Ю. и защитник подсудимого – ФИО2 не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Таким образом действия ФИО1, выразившиеся в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в значительном размере, подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния суд признает его вменяемым.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 60-62 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, в том числе влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. 

Так, ФИО1 совершил умышленное преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести; вину признал; в содеянном раскаялся; на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит; по месту жительства и месту работы характеризуется положительно; женатый; имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, кроме того супруга подсудимого беременна вторым ребенком; ранее не судим.

Суд учитывает признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, нахождение у него на иждивении одного малолетнего ребенка, беременность супруги вторым ребенком и признает данные обстоятельства смягчающими наказание обстоятельствами.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

С учетом данных личности виновного, конкретных обстоятельств, при которых было совершено преступление, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание, не связанное с реальным лишением свободы, полагая, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества. 

Оснований для применения положений ст.ст. 64, 73, ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не усматривается.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-310, 313, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ча признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 400 (четыреста) часов.

Мера пресечения подсудимому ФИО1 чу не избиралась.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Анапа – прозрачный полиэтиленовый пакет с находящимися в нем: бумажным свертком с растительной массой зеленого цвета в высушенном и измельченном состоянии со специфическим запахом, являющейся наркотическим средством марихуаной первоначальной массой в сухом виде 7,49 грамма (остаточной массой в сухом виде после проведения экспертиз 7,21 г.), изъятые 14.07.2018 года в ходе личного досмотра ФИО1 на участке местности 48 км автодороги «Новороссийск-Керченский пролив» на посту ДПС «Россиянка» г. Анапа; прозрачные полиэтиленовые пакеты в количестве 3 штук с находящимися в них двумя марлевыми тампонами со смывами с обеих рук ФИО1 и контрольным смывом на чистый марлевый тампон, изъятые 14.07.2018 года в ходе личного досмотра ФИО1 на участке местности 48 км автодороги «Новороссийск-Керченский пролив» на посту ДПС «Россиянка» г. Анапа, – по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Вещественные доказательства – материалы административного расследования по делу об административном правонарушении, возбужденному в отношении ФИО1 по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ, – по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток, а подсудимым в тот же срок со дня вручения копии приговора через Анапский городской суд кроме, по основаниям предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ - несоответствие выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

Осужденный вправе ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о рассмотрении дела с его участием.

Председательствующий: подпись

Копия верна: судья